
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 04 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIAS 

PORTARIA SESA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Cleciano Ferreira Gomes (acompanhante) para 

retorno de consulta no CLDO – Centro Laser e Diagnose Ocular, no dia 

05 de Janeiro de 2018. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, inscrito no 

CPF sob o nº 754.803.603-53, residente na Rua João Almeida, N° 326, 

Bairro: Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 

05 de Janeiro de 2018. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0062111.2017-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0062111.2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, 

JARDINAGEM E CAPINAGEM NOS PRÉDIOS VINCULADOS À 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.0036 – 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAUDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CONTRATADO:  JOSE RIBAMAR DA SILVA  

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  VIGÊNGIA: 02 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2018 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº  0013010.2017-01 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0013010.2017-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0013010.2017. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO NA AV. 

VALDEMAR ROCHA, Nº 817, BAIRRO NOSSA SENHORA DO 

LIVRAMENTO, CEP:62.460-000, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO 

FARMACÊUTICO DE URUOCA – CAFU DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.040- 

MANUTENÇÃO CENTRO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - 

CAF 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CONTRATADA:  MARIA DE JESUS MONTE DE AQUINO 

VIGÊNGIA: 02 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2018 

VALOR GLOBAL: R$: 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0010412.2017 – 01 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010412.2017-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0010412.2017. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO NA 

AVENIDA RAIMUNDO F.GOMES, CAMPANARIO, S/N, 

URUOCA- CE. 62.460-000, DESTINADOS AO 

FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DOS 

PROFISSIONAIS DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA NO 

DISTRITO DE CAMPANARIO DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.304.0075.2.043- 

MANUTENÇÃO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CONTRATADA:  JAILSON FERNANDES ALMEIDA 

VIGÊNGIA: 02 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2018 

VALOR GLOBAL: R$: 2.640,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E 

QUARENTA REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020310.2017-01, RESULTANTE DA CONVITE N°. 

0020310.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA 

DE GEORREFERECIAMENTO DE 1.103 (UM MIL CENTO E 

TRÊS) PONTOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 21 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: JOSE ALFREDO DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSE ALFREDO DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0011301.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

0011301.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0801.12.122.0008.2.010 - 

MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 

ELEMENTO DESPESAS Nº 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2018  

CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

DO VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 59.400,00 

(CINQUENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0011301.2017-02, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0011301.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.044- MANUT. 

SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP E RENDAE ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 



DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 

JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2018  

CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

 VALOR GLOBAL DO ADITIVO: 59.400,00 (CINQUENTA E 

NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0011301.2017-03, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

0011301.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.036- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAUDE E ELEMENTO 

DESPESAS Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 

JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2018  

CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: 59.400,00 (CINQUENTA E 

NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0011301.2017-04, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0011301.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PUBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.00082.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.35.00- SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2018  

CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CLEBER FEITOSA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: 59.400,00 (CINQUENTA E 

NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO N°. 012012.2016-01, RESULTANTE DA TOMADA 

DE PREÇOS N°. 0012012.2016. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.121.00082.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO NOS SETORES DE 

CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, OUVIDORIA, 

E-SIC (SISTEMA ELETRÔNICO DO SERVIÇO DE 

INFORMAÇÃO AO CIDADÃO) E PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2018  

CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 

DE INFORMATICA LTDA  

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO HITALO 

FIGUEIREDO BEZERRA  

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 54.600,00 (CINQUENTA E 

QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0020703.2017-01, RESULTANTE DA 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.044- MANUT. 

SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMPR. E RENDA E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUÊNCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 



DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-02, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.361.0040.2.030- FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 

40%  E ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS 

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.160,00 (CINCO MIL 

CENTO E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-03, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.365.0039.2.032- FUNDEB- ENSINO INFANTIL- 40%   E 

ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME 

EIRELI ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.160,00 (CINCO MIL 

CENTO E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-04, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.122.008.2.010- MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO   E ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- 

OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0020703.2017-05, RESULTANTE DA 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.00082.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 



DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 8.280,00 (OITO MIL 

DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0020703.2017-06, RESULTANTE DA 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070- MANUT. 

SEC. DES RURAL M. AMB. E REC. HÍDRICOS E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 2.560,00 (DOIS MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-07, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.036- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

DA SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-08, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.072- 

MANUT.SEC. CULT. TU. ESP. JUV. E DESPORTO E 

ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2018  

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA 

EIRELI ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 2.560, 000 (DOIS MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010712.2016-001, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0010712.2016. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PUBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2018  

CONTRATADA: M. MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS  

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 



DOE-UR • Ano II | Nº 003 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 

MOREIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010712.2016-002, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0011301.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 

JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2018  

CONTRATADA: MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 

MOREIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
 

Não há publicações nesta edição. 


		2018-01-05T08:19:14-0300




